
Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 398197 Σελίδα 1 από 5 

Η Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΕΤΠΑ και ΤΣ

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το άρθρο 90 του "Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα" που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 

Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005). 

2. Το Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α/22.09.2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 

μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 

Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο 

Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».

3. Το Π.Δ. 73/2015 (ΦΕΚ Α 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών».

4. Το Νόμο 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 

περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), όπως ισχύει.

6. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 67743/ΕΥΘΥ 615/22.6.2015 (Β΄1248) με την οποία αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
Ε.Π. ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ & 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ
Ταχ. Δ/νση : Μεσογείων 56 Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 11527
Πληροφορίες : ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΜΕΛΙΣΣΑΝΙΔΟΥ
Τηλέφωνο :  2107450896
Fax : 2107473666
Email : alexmeli@mou.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΜΕΑΚΩΝ 
ΕΠ ΤΟΥ ΕΤΠΑ ΚΑΙ ΤΣ

ΘΕΜΑ:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΝΑΥΤΙΚΩΝ
Προς:

ΑΚΤΗ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗ
T.K : 18510

Αθήνα, 04/11/2016
Α.Π. : 6643/2059/Α2

1η Τροποποίηση της Πράξης "ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΑΝΕΡΓΩΝ ΝΑΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ (2011)" με κωδικό MIS 398197 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Εθνικό Αποθεματικό 

Απροβλέπτων"  

ΑΔΑ: Ω8ΕΨ4653Ο7-ΝΚ7



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 398197 Σελίδα 2 από 5 

Αποφασίζει

την 1η Τροποποίηση της Πράξης "ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΑΝΕΡΓΩΝ ΝΑΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ (2011)" , στον Αξονα Προτεραιότητας "01 - Μέσο-μακροπρόθεσμη στήριξη ανθρ. δυναμικού 

υφιστάμενου συνέπειες απρόβλεπτων τοπικών/τομεακών κρίσεων συνδεόμενων με οικονομική/κοινωνική αναδιάρθρωση, 

συμπερ/νης αυτής που προκαλείται από φυσικές καταστροφές, ή με συνέπειες απελευθέρωσης εμπορίου" του Ε.Π. 

"Εθνικό Αποθεματικό Απροβλέπτων". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία».

7. Τον υπ. αριθμ. 34686/27.03.2015 (ΥΟΔΔ 178) Διορισμό της μετακλητής Ειδικής Γραμματέως της Ειδικής Γραμματείας 

Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ.

8. Την υπ’ αριθμ. 11301/05.11.2015 Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Ανάθεση αποκλειστικών 

καθηκόντων Προϊσταμένης της ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ»

9. Την Απόφαση EE με αριθμό C/2008/6479-13/11/2008 που αφορά την έγκριση του Ε.Π. "Εθνικό Αποθεματικό 

Απροβλέπτων", όπως ισχύει.

10. Τη με αρ.πρωτ. 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει.

11. Την υπ’ αριθμ. 19020/ΕΥΣ 2141/3.5.2011 απόφαση εκχώρησης αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις του Επιχειρησιακού

Προγράμματος «Εθνικό Αποθεματικό Απροβλέπτων» στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

12. Την απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. "Εθνικό Αποθεματικό Απροβλέπτων", που αφορά στην έγκριση 

των κριτηρίων επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Επ.Προγράμματος, όπως αυτά ισχύουν,

13. Την με αρ.πρωτ. 6659/1691/Α2-14/12/2012 πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. "Εθνικό Αποθεματικό 

Απροβλέπτων", για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας "01 - Μέσο-μακροπρόθεσμη στήριξη 

ανθρ. δυναμικού υφιστάμενου συνέπειες απρόβλεπτων τοπικών/τομεακών κρίσεων συνδεόμενων με Oικονομική/κοινωνική 

αναδιάρθρωση, συμπερ/νης αυτής που προκαλείται από φυσικές καταστροφές, ή με συνέπειες απελευθέρωσης εμπορίου",

14. Την με αρ. πρωτ. 6716/1703/Α2/18.12.2012 Απόφαση Ένταξης με τίτλο «Ένταξη της Πράξης «ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΑΝΕΡΓΩΝ 

ΝΑΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ (2011) με κωδικό MIS 398197 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

«Εθνικό Αποθεματική Απροβλέπτων»

15. Το με αρ. πρωτ. 5793/732/11.10.2016 Εσωτερικό Σημείωμα της Μονάδας Β3 με θέμα: Τροποποίηση ενταγμένης Πράξης με

MIS 398197. 

16. Την με αρ. πρωτ. 6581/2044/Α2/03.11.2016 εισήγηση τροποποίησης απόφασης ένταξης πράξης με κωδ. MIS 398197.

398197 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο.

ΑΔΑ: Ω8ΕΨ4653Ο7-ΝΚ7



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 398197 Σελίδα 3 από 5 

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΝΑΥΤΙΚΩΝ 3. Δικαιούχος:

1013001 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε0908

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2011ΣΕ09080007

Στις Σχολές συνεχιζόμενης κατάρτισης που έχει υπό τον έλεγχό του το ΥΝΑΝΠ (και 
ειδικότερα η Διεύθυνση Εκπαίδευσης Ναυτικών), προσέρχονται, εγγράφονται, 
παρακολουθούν και πιστοποιούνται, Ναυτικοί που κατά την περίοδο της κατάρτισης 
είναι από-ναυτολογημένοι, και προέρχονται από όλη την χώρα.
Σε αυτές παρέχεται η αναγκαία επαγγελματική κατάρτιση - επιμόρφωση σε 
άνεργους ναυτικούς προκειμένου να αποκτήσουν τα αναγκαία επαγγελματικά 
προσόντα, προσαρμοσμένα στις σύγχρονες τεχνολογικές εξελίξεις της ειδικότητάς 
τους.
Μετά την ολοκλήρωση της εκπαίδευσης αποστέλλεται από τις σχολές ονομαστική 
κατάσταση επιτυχίας στην ΔΕΚΝ και κατόπιν χορηγείται το αποδεικτικό Ναυτικής 
Ικανότητας. 
o Κέντρο Επιμόρφωσης Στελεχών Εμπορικού Ναυτικού (ΚΕΣΕΝ) Πλοιάρχων - 
Μηχανικών 
Περιοχή Εφαρμογής : Αγ. Ιωάννη Ρέντη 
o Στο Κέντρο Επιμόρφωσης Στελεχών Εμπορικού Ναυτικού (ΚΕΣΕΝ)ΡΗ/ΡΕ 
Περιοχή Εφαρμογής : Ασπρόπυργος
o Κέντρο Κατάρτισης Επιμόρφωσης : Ειδικά Τμήματα ΑΕΝ 
Περιοχή Εφαρμογής :Ασπρόπυργος
o Σχολή μετεκπαίδευσης Θαλαμηπόλων
Περιοχή Εφαρμογής :Πειραιάς 
Παρέχεται επαγγελματική κατάρτιση σε ναυτικούς, απόφοιτους τουλάχιστον 
Δημοτικού Σχολείου, μετά από διετή συνολική θαλάσσια υπηρεσία. Η εκπαίδευση 
γίνεται στη περιοχή του Πειραιά αρχίζει από την 1η Οκτωβρίου κάθε έτους.
Μετά την επιτυχή αποφοίτησή τους, οι σπουδαστές και αφού συμπληρώσουν τριετή 
θαλάσσια υπηρεσία λαμβάνουν την άδεια θαλαμηπόλου Α’ τάξης Ε.Ν.
Μετά την ολοκλήρωση της ανωτέρω περιόδου παρέχεται από την σχολή 
πιστοποιητικό εκπαίδευσης το οποίο ο σπουδαστής καταθέτει στο αρμόδιο τμήμα  
ΔΕΚΝ για την έκδοση του σχετικού Αποδεικτικού Ναυτικής  Ικανότητας.

Δεδομένου ότι οι ωφελούμενοι από την εν λόγω πράξη καταρτιζόμενοι Ναυτικοί, 
συμμετέχουν από όλη τη χώρα , δεν είναι δυνατή η χωροθέτηση της πράξης στις 
επιμέρους περιφέρειες της χώρας.

 6. Παραδοτέα πράξης: Τα Παραδοτέα της πράξεις είναι οι κάτωθι τέσσερις κύκλοι κατάρτισης:
1. ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΑΝΕΡΓΩΝ ΝΑΥΤΙΚΩΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ ΠΛΟΙΑΡΧΩΝ -ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
Ε.Ν
2. ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΑΝΕΡΓΩΝ ΝΑΥΤΙΚΩΝ ΣΤΟ ΤΟΜΕΑ ΕΚΜΑΘΗΣΗΣ - ΓΝΩΣΕΩΝ 
ΡΑΔΙΟΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
3. ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΑΝΕΡΓΩΝ ΝΑΥΤΙΚΩΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ ΠΛΟΙΑΡΧΩΝ - ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Γ΄
ΤΑΞΗΣ ΠΟΥ ΔΕΝ ΠΡΟΕΡΧΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΑΝΩΤΕΡΕΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΕΣ ΣΧΟΛΕΣ 
ΑΡΧΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΚΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ (ΑΕΝ)
4. ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΑΝΕΡΓΩΝ ΝΑΥΤΙΚΩΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ ΘΑΛΑΜΗΠΟΛΩΝ

ΑΔΑ: Ω8ΕΨ4653Ο7-ΝΚ7



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 398197 Σελίδα 4 από 5 

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

5031

5034

Αριθμός ανέργων που ωφελούνται από ενεργητικές πολιτικές 
απασχόλησης (Κατάρτιση, STAGE, ΝΘΕ, ΝΕΕ)
Αριθμός ανέργων που συμμετείχαν σε ενέργειες κατάρτισης

Αριθμός

Αριθμός

 10,116.00

 10,116.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες

Έμμεσες Δαπάνες βάσει παραστατικών

 3,157,251.83

 43,424.07

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 12 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 3,200,675.90  3,200,675.90

 i.χωρίς ΦΠΑ

 i.χωρίς ΦΠΑ

 ii.ΦΠΑ

 ii.ΦΠΑ

 3,157,251.83

 43,424.07

 0.00

 0.00

Βάσει 
Παραστατικων

Βάσει 
Παραστατικων

 3,157,251.83

 43,424.07

Σύνολο (1)

Σύνολο (2)

 3,157,251.83

 43,424.07

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 3,200,675.90 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  3,200,675.90 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  3,200,675.90 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

1: Πληρωμές που έχουν πραγματοποιηθεί στο
    Π.Δ.Ε. και αφορούν Π/Υ (1) (της πράξης ΕΣΠΑ)
    83,516.11  (ποσό σε ευρώ)

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0908

Φορέας Σ.Α.: 1012800

ΚΩΔ. Πράξης Σ.Α.: 2012ΣΕ09080001

ΑΔΑ: Ω8ΕΨ4653Ο7-ΝΚ7



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 398197 Σελίδα 5 από 5 

Η Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΕΤΠΑ και ΤΣ

Ευγενία Φωτονιάτα

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου όπως περιγράφονται στα άρθρα 2 έως και 11 στο  
Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, 
παραμένουν σε ισχύ.

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΟΥΝΤ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ (Φορέας Χρηματοδότησης) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ
4. ΕΥ ΕΠΕΑΑ
5. ΕΥΣΕΚΤ

Η εν λόγω τροποποίηση αφορά στα ακόλουθα:
α) Ο συνολικός Π/Υ της Πράξης διαμορφώνεται σε 3.200.675,90 από 3.840.000,00
β) Οι τελικοί δείκτες εκροών διαμορφώνονται σε 10.116 
γ) Η διάρκεια υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου από 24 σε 12 μήνες
δ) Προστίθεται ο ενάριθμος ΣΑ 2012ΣΕ09080001  στο σημείο Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ" στο "ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ",  για την αποτύπωση του αντιλογισμού του ποσού 83.516,11 €, το οποίο έχει ήδη 
πληρωθεί από τη ΣΑ 2012ΣΕ09080001 της πράξης με κωδ. ΟΠΣ 447957, σε συνέχεια της υπ' αριθμ. 0113144034 έκθεσης 
οριστικών αποτελεσμάτων της ΕΔΕΛ και του ΔΚΔ με α/α 3329/13.11.2014 για την πράξη με κωδ. ΟΠΣ 447957.

ΑΔΑ: Ω8ΕΨ4653Ο7-ΝΚ7


		2016-11-04T16:11:08+0200
	NSRF MIS Office


		2016-11-04T16:22:13+0200
	Athens




